După alegerea de Domn al Moldovei a lui
Alexandru Ioan 1 Cuza, V. Alecsandri este numit
Ministru de Stat al Departamentului Afacerilor
Străine, prin mesagiul princiar No. 4 din 17/29
Ianuarie 1859. Iar după ce Cuza • este ales şi
Domn al Valahiei, Alecsandri pleacă la Paris,
Londra şi Turin, să anunţe faptul.

In anul 1885 este numit Ministru plenipoten
ţiar la Paris în urma stăruinţelor Regelui Carol
T şi ale lui Ion Brătianu, post pe care îl deţine
până la încetarea sa din viaţă.